CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

      COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                , DE 2021
(Da Sra. Professora Rosa Neide e outros)

Requer  a  convocação  do
Ministro  de Estado da Economia,
para  prestar  pessoalmente
esclarecimentos  sobre  a  Lei
14.172, de 10 de junho de 2021,
que  “Dispõe sobre  a  garantia  de
acesso  à  internet,  com  fins
educacionais,  a  alunos  e  a
professores  da  educação  básica
pública.”

Senhora Presidente:

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e do art. 219, I,

e  §  1º,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa

Excelência  que,  ouvido  o  plenário  deste  colegiado,  seja  convocado  o  Senhor

Ministro  de  Estado  da  Economia,  Paulo  Guedes,  para  prestar  pessoalmente

esclarecimentos sobre a Lei 14.172, de 10 de junho de 2021, que “Dispõe sobre a

garantia de acesso à internet, com fins educacionais, a alunos e a professores da

educação básica pública.”.

*C
D2

17
74

51
55

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217745155100

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
1

09
:1

9
- C

E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

                 JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem como objetivo convocar o Ministro de

Estado da Economia, Sr. Paulo Guedes, para prestar, pessoalmente, informações

acerca da Lei 14.172, de 10 de junho de 2021, que está sendo questionada no

Supremo Tribunal Federal – STF com uma Ação Direta de Inconstitucionalidade

pelo Governo Federal, através da Advocacia-Geral da União.

O objetivo da ADIN 6.926 é questionar e impedir o repasse de

3,5 bilhões de reais para o acesso à internet para educação básica pública, com a

justificativa  que  a  lei  aumentaria  a  “rigidez  do  Orçamento”,  que  dificultaria  o

cumprimento da meta fiscal e da “regra de ouro”, prevista na Constituição Federal,

pois  as fontes são os recursos do Fundo de Universalização dos Serviços de

Telecomunicações - FUST e o saldo correspondente às metas não cumpridas dos

planos gerais de universalização do serviço de telefonia fixa.

Diante  do  exposto,  apresento  o  presente  requerimento  de

convocação do Ministro de Estado da Economia, Sr. Paulo Guedes, e solicito o

apoio dos nobres deputados para aprovação.

Sala da Comissão, em        de julho de 2021.

    PROFESSORA ROSA NEIDE

                                                     Deputada Federal
                                                             PT/MT

*C
D2

17
74

51
55

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217745155100

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
1

09
:1

9
- C

E

Requerimento
(Da Sra. Professora Rosa Neide )

Requer  a  convocação do

Ministro de Estado da Economia, para

prestar pessoalmente esclarecimentos

sobre a Lei 14.172, de 10 de junho de

2021, que “Dispõe sobre a garantia de

acesso à internet, com fins educacionais, a

alunos e a professores da educação básica

pública.”

Assinaram eletronicamente o documento CD217745155100, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 3  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217745155100

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
1

09
:1

9
- C

E

	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº , DE 2021
	(Da Sra. Professora Rosa Neide e outros)
	Senhora Presidente:
	Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e do art. 219, I, e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário deste colegiado, seja convocado o Senhor Ministro de Estado da Economia, Paulo Guedes, para prestar pessoalmente esclarecimentos sobre a Lei 14.172, de 10 de junho de 2021, que “Dispõe sobre a garantia de acesso à internet, com fins educacionais, a alunos e a professores da educação básica pública.”.
	JUSTIFICAÇÃO
	Este requerimento tem como objetivo convocar o Ministro de Estado da Economia, Sr. Paulo Guedes, para prestar, pessoalmente, informações acerca da Lei 14.172, de 10 de junho de 2021, que está sendo questionada no Supremo Tribunal Federal – STF com uma Ação Direta de Inconstitucionalidade pelo Governo Federal, através da Advocacia-Geral da União.
	O objetivo da ADIN 6.926 é questionar e impedir o repasse de 3,5 bilhões de reais para o acesso à internet para educação básica pública, com a justificativa que a lei aumentaria a “rigidez do Orçamento”, que dificultaria o cumprimento da meta fiscal e da “regra de ouro”, prevista na Constituição Federal, pois as fontes são os recursos do Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST e o saldo correspondente às metas não cumpridas dos planos gerais de universalização do serviço de telefonia fixa.
	Diante do exposto, apresento o presente requerimento de convocação do Ministro de Estado da Economia, Sr. Paulo Guedes, e solicito o apoio dos nobres deputados para aprovação.
	Sala da Comissão, em de julho de 2021.